
 

       
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso 

Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+  “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusionee la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” -  Fondo Sociale Europeo Plus. 

                                       
________________________________________________________________________________________________ 

 

 

   Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                            Pag. 1  

 

 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861- 0831 369585 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

I.I.S.S. “FERRARIS • DE MARCO • VALZANI” 
Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

Al DSGA 

 

Al Personale Docente interessato 

Codice identificativo Progetto: 

 ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-151 “R-estate Attivi”                                                                      Agli Atti 

CUP: D44D24001890007                                        

                       

Decreto esito “disponibilità espressa” per il ruolo di tutor/accompagnatori relativamente 

al Progetto  FSE+ “R-estate Attivi”   
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso 

Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo 

Plus. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO   che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola 

e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 

un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione 

e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 

terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 

dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 

principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo 

specifico ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, 

iniziative per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di 

approfondimento e rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano 

l’aggregazione, l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 

CONSIDERATO che i destinatari delle iniziative in questione sono le studentesse e gli studenti della scuola 

primaria e della scuola secondaria di primo e di secondo grado iscritti all’anno scolastico 2023-2024 e 2024-

2025; 

CONSIDERATO che le attività previste devono perseguire la personalizzazione degli apprendimenti, 

rafforzando le inclinazioni e i talenti degli studenti, anche grazie ad alleanze tra la scuola e il territorio, enti 

locali (Comuni e Province), comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore; 





 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI                                                                       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                  Pag. 2 

 

 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

CONSIDERATO altresì, che è prevista la collaborazione con le associazioni del Terzo settore, con le 

comunità locali, di volontariato, con enti, università e centri di ricerca, nonché il coinvolgimento attivo di 

studenti universitari e delle famiglie e loro associazioni; 

CONSIDERATO  altresì, che nel suddetto decreto ministeriale n. 72 del 2024 è stata demandata all’Autorità 

di gestione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 presso l’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito la predisposizione di un avviso 

pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali e paritarie non commerciali con l’indicazione dei criteri di 

selezione e delle modalità di adesione;  

CONSIDERATO che nell’Avviso sono stati definiti termini e modalità di presentazione delle candidature 

delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie non commerciali nel sistema informativo SIF2127 e sono stati, 

inoltre, delineati i requisiti di ammissibilità e i criteri di valutazione delle candidature secondo parametri e 

priorità prestabiliti;  

DATO ATTO che il predetto Avviso è stato rivolto a tutte le istituzioni scolastiche, statali e paritarie non 

commerciali, primarie e secondarie di primo e di secondo grado; 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico prevede, per singolo criterio di selezione, modalità di attribuzione 

automatica dei punteggi e applicazione dei relativi criteri di priorità;  

CONSIDERATO che le risorse ad oggi disponibili sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021- 

2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, consentono il finanziamento dei progetti oggetto del sopra citato 

Avviso;  

DATO ATTO dell’esito delle operazioni di verifica automatica in ordine al regolare e puntuale rispetto delle 

tempistiche di candidatura e alla sussistenza dei requisiti di ammissibilità e di selezione di cui agli articoli 3 e 

8 dell’Avviso n. 59369/2024 da parte dell’Ufficio IV – “Programmazione e gestione dei fondi strutturali 

europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale nel settore dell’istruzione”;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. 59369 del 19/04/2024 relativo a “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”; 

VISTO  il Progetto inviato da questa Istituzione Scolastica in data 21 maggio 2024;  

V

I

S

T

A  

la nota MIM prot. AOOGABMI n. 83244 del 12 giugno 2024 di formale autorizzazione del progetto e relativo 

impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei  progetti relativi 

ai Fondi Strutturali Europei - Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 

e Competenze (FSE+); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

 VISTE le norme contenute nel Regolamento (UE) n. 1303/2013 relativo alle azioni informative e 

pubblicitarie in ordine agli interventi finanziati con i FSE;  

V

I

S

T

E  

 VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio 2024 e relative variazioni di bilancio; 

VISTO il Progetto presentato ed approvato per gli importi di cui di seguito:  

 

Obiettivo Sotto-azione                     Progetto 

Importo 
Autorizzato 

Progetto 

ESO4.6 A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-151 

“R-estate Attivi” 79.708,00 € 
 

   

VISTO  che il suddetto Progetto consta dei seguenti Moduli: 
 

Sotto-azione Titolo del Modulo Tipologia Modulo 
Importo 

Autorizzato 

A4.A Impresa Impossibile Competenza imprenditoriale 13.136,00 € 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI                                                                       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                  Pag. 3 

 

 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

A4.A Sbagliando si Impara Competenze sociali 13.136,00 € 

A4.A Guardiamoci in Faccia Competenze Cittadinanza 13.582,00 € 

A4.A Forgiati ad Arte Consapevolezza culturale 13.136,00 € 

A4.A Mi Gioco Tutto Educazione motoria 13.136,00 € 

A4.A Facciamoci i Conti Scienze Matematiche e Tecnologie 13.582,00 € 

 
CONSIDERATO necessario individuare all’interno della Istituzione Scolastica, n° 2 accompagnatori per ciascun 

gruppo (n° 6)  per un totale di 98 studenti: n° 1 tutor scolastico e n° 1 docente accompagnator, senza sostanziale 

differenza rispetto agli impegni e alle responsabilità richieste nell’aspetto organizzativo e di gestione del gruppo.  

CONSIDERATO che i Docenti BALDASSARRE Luca, CALOGIURI Lorenzo, CARLUCCI Antonio, 

CARROZZO Francesco, CAVALLO Gianluca, CURIALE Vincenza, DE PIERRI RIZZELLO Massimo, LEACI 

Gabriella, MACCHITELLA Cristina, METTI Francesco, ORSI Alessandro,  QUARTA Rossella, CAROLI 

Maurizio e MICELLI Chiara  hanno espresso la loro disponibilità all’accompagnamento dei gruppi per l’esperienza 

al Centro Velico “Magna Grecia” di Policoro,  inviando formale comunicazione all’indirizzo mail dell’Istituzione 

Scolastica, come da Circolare n° 844 del 20/08/2024 che fissava la scadenza della “disponibilità espressa” alle ore 

12:00 del 30/08/2024; 
CONSIDERATO che in seno al Collegio dei Docenti del 03/09/2024 il Dirigente Scolastico ha informato tutti i 
Docenti in merito all’organizzazione dell’intero progetto e ha ratificato le “disponibilità espresse” al ruolo di Tutor 
per l’accompagnamento presso il Centro Velico “Magna Grecia di Policoro (Delibera n. 13 del 03/09/2024 inserita 
nel Verbale n° 1 del CdD per l’a.s.2024-2025);  
CONSIDERATE le rinunce per sopraggiunti motivi personali dei docenti CAVALLO Gianluca, ANGOLANO 
Gabriella e CAROLI Maurizio, comunicate verbalmente in seno al CdD e seguite da comunicazioni a mezzo mail 
inoltrate all’Istituzione Scolastica e protocollate rispettivamente ai nn. 12277, 12278 e 12291 del 03/09/2024; 
RITENUTO pertanto di poter autorizzare gli incarichi a titolo oneroso utilizzando per n° 6 Tutor  le risorse assegnate 
come capitolo specifico e per n° 6 Tutor  le risorse assegnate a titolo di “Spese di gestione”; 

DECRETA 
 

l’individuazione dei Docenti Tutor accompagnatori  (Tutor + Tutor Aggiuntivo) come segue: 

 
1. BALDASSARRE Luca  
2. CALOGIURI Lorenzo  
3. CARLUCCI Antonio  
4. CARROZZO Francesco  
5. CURIALE Vincenza  
6. DE PIERRI RIZZELLO Massimo  
7. LEACI Gabriella  
8. MACCHITELLA Cristina  
9. METTI Francesco  
10. MICELLI Chiara 
11. ORSI Alessandro   
12. QUARTA Rossella 

E  DISPONE 
 

l’abbinamento ai singoli gruppi dei Tutor scolastici e dei Tutor aggiuntivi, come nella tabella di seguito: 
 



 

I.I.S.S. FERRARIS ● DE MARCO ● VALZANI                                                                       Polo Tecnico Professionale “MESSAPIA” 

 

 

Contatti e riferimenti                                                                                                                                                                                  Pag. 4 

 

 

 

Responsabile del procedimento                                                                                                                                     Dirigente Scolastico: Rita Ortenzia DE VITO 

Codice Fiscale: 91071150741 

Cod. meccanografico BRIS01400X 

Sito web: www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

PEO: bris01400x@istruzione.it 

PEC: bris01400x@pec.istruzione.it 

PEO: ufficiotecnico@iissferrarisdemarcovalzani.edu.it 

Sede Legale Coordinata: via Adamello, 18 

72100 Brindisi - tel. 0831 592480 

Sede Amministrativa: via Nicola Brandi, 1 

72100 Brindisi - tel. 0831 418861 

Sede Coordinata: viale Degli Studi s.n.c. 

72027 San Pietro Vernotico - tel. 0831 654351 

 
Gruppo Tutor di Gruppo Tutor Aggiuntivo 

1 ORSI Alessandro CARLUCCI Antonio 

2 METTI Francesco CALOGIURI Lorenzo 

3 CARROZZO Francesco MICELLI Chiara 

4 MACCHITELLA Cristina BALDASSARRE Luca 

5 QUARTA Rossella CURIALE Vincenza 

6 LEACI Gabriella DE PIERRI RIZZELLO Massimo 

 
Per l’attività svolta, a seguito di rendicontazione ore con compilazione di time-sheet, sarà corrisposto un compenso 

pari ad € 30,00/h (trenta/00) per un numero di ore pari a sessanta (sessanta); sul predetto compenso saranno 

operate tutte le ritenute di legge.  

Essendo, inoltre, la prestazione in argomento effettuata con finanziamenti pubblici ed essendo l’Istituto solo 

gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato ad effettiva erogazione dei fondi. Resta comunque 

convenuto che il pagamento della somma pattuita, sarà effettuato solo ed esclusivamente dopo l’esatta 

corrispondenza tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente svolto.  
 

L’incarico sarà formalizzato mediante lettera di incarico, debitamente sottoscritta per accettazione dal Docente 

selezionato, previa dichiarazione di assenza delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità di cui all'art. 20, 

comma 2, del D.Lgs. n. 39/2013 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico", a norma dell'art.1, commi 49 
e 50, della Legge n. 190/2012. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 

relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), dispone la pubblicazione del presente 

decreto nella bacheca e nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: 

http://www.iissferrarisdemarcovalzani.edu.it.  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Rita Ortenzia DE VITO 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

sostituisce, inoltre, il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

http://www.iissdemarcovalzani.gov.it/

		2024-09-06T08:32:23+0200
	RITA ORTENZIA DE VITO




